Index

se scire	17	soni uocis paucis litterarum notis terminati	152	stare iudicio multitudinis non debemus	187
socratica dubitatio de omnibus rebus, & nulla affirmatione adhibita, consuetudo differendi	37	fontes olim ferro dimicabant	182	stare oportet in eo, quod sit iudicatum	53
socratica ratio contra alterius opinionem digerendi	135	sophismata contorta, & aculeata	17	stare suis iudicijs, sapientis proprium est	261
sol Democrito magnus uidetur, quippe homini erudito, in geometria, perfecto	49	sophistae appellantur, qui ostentationis, aut quaestus causa philosophantur	17	staseas Neapolitanus	109
sol — nihil potest sole esse maius, quem Mathematici amplius duo deniginti partibus maiorem esse, quem terram, confirmant	18	sophistae lusi a Socrate	57	staseas Neapolitanus nobilis Peripateticus, doctor Pisonis	121
sol nobis uidetur quasi pedalis	18	sophocles optime scripsit Electram	24	stadius in Synephebis — serit arborum res quae alteri saeculo profunt, agricola	142
sol omnium temporum, & uicissitudinum moderator, & dux	154	sophocles uersus — Nec uero tanta praeditus, &c.	209	statuere quis sit sapiens uel maxime uidetur esse sapientis	3
sol quantus Epicuro uideatur	27	σοφροσιν licet temperantiam, moderationem modestiam, frugalitatem appellare	194	status animi quietus, & placatus	245
sol, qui tanta incitatione fertur, ut celeritas eius quanta sit, ne cogitari quidem possit, tamen nobis stare uidetur	19	sortitae — captissimum genus interrogationis — quia acerrimum efficiunt uno addito grano	12	stellae in radio solis ne cernuntur quidem: sic accessiones bonorum exterrorum uirtutum splendore extinguuntur	120
solis magnitudo obscura est	28	sortitae lubricus, & periculosus locus	20	stilla mورياe interit magnitudine maris zegaei	87
solis magnitudo percipi non potest	28	sortitas quomodo frangat Chrysipus	20	stimuli doloris	187
solem deficientem acribus oculis intueri	155	sortites — sortites ille, quo nihil est uitiosius	102	stoici a Peripateticis, & Academicis ueteribus uerbis magis, quam sententis dissentiunt	11
solem pulsquam duodeuiginti partibus maiorem esse, quam terram, affirmant mathematici	28	spartae pueri ad aram sic uerberibus accipiuntur, ut multus e uerberibus sanguis exeat	179	stoici aiunt asperum, difficile, odiosum, contra naturam esse dolere, & cruciari	174
solem, ut aiunt, nec occidentem unquam, nec orientem uiderint	62	spartiatarum cohortatio ad proelium procedit ad modum, & ad tibiam	180	stoici artem inueniendi non attigerunt	95
sole ipso illustriora, et clariora sunt	56	specimen capi debet ex optima quaque natura	143	stoici haruspicum auspicia, oracula, somnia, uaticinationes putant esse uera	24
solatia, & fomenta summorum dolorum	186	spectari rem oportet, non uerba	249	stoici, Chrysippus, Diogenes, Antipater, Mnesarchus, Panaetius, Posidonius	46
solitudo, & uita sine amicis, insidiarum, & metus plena est	56	specula naturae putat Epicurus pueros & bestias	65	stoici concludunt ratiunculis, cur non sit malum dolor: quasi uero de uerbo, non de re laboretur	173
solimagaestiae — congregatae, opp.	250	spereare sit ne prudentius, quam timere	159	stoici, cum a Peripateticis, & Academicis omnia transfuissent, minimibus alijs easdem res secuti sunt	112
sollemne, & statum sacrificium	167	speusippus, Aristoteles, Xenocrates, Platonis auditores, disciplina habuerunt satis copiose, & eleganter constitutam	93	stoici, cum de perturbationibus animi disputatur, magnam partem nobis partiendis, & definiendis occupati sunt	216
sollicitare naturam sua sede	52	speusippus, sororis Platonis filius, philosophiae quasi heres ab illo relictus	37	stoici dicunt hunc mundum esse sapientem, habet mentem, quae & se & ipsum fabricata sit, & omnia moderetur, moueat, regat	26
sollicitudo quid	219	spiberus bene in primis desinebat	229	stoici & sapientem amatorum esse dicunt	236
solon — non esse expectandum extremum uitae diem sapienti, ut tum denique iudicetur beatus	92	spica — cum fruges ad spicam ab herba perduxit	100	stoici in Aristonem incidunt	107
solorum callum, mihi est calceamentum	262	spinae differendi	107	stoici — multa in Stoicos, quod a ueteribus Academicis desinere	97
somnus imago mortis, eamque quotidie induis	161	spinae partiendi, & definiendi	216	stoici non tollunt rerum delectum, ut Arist.	88
somnus sine uisis somniorum placatissimam quietem afferens	162	spinosa ista, prius, ut confitear, me cogunt, quam ut absentiar	123	stoici plurima uerba nouerunt	79
somnum nisi requiem corporibus, & medicinam quandam laboris afferet, nobis contra naturam putaremus datum	117	sponte — sua uis, sua natura, sua sponte laudabile	67	stoici — quae dicunt Stoici praeterea	re
sonare inani uoce	67	sponte — sua sponte laudabile	183		
sonare — quid sonet haec uox uoluptatis	58	stabilire remp. euertere	105		
		stabilire, & fixo — hoc igitur probe stabilire, & fixo	159		

Index

- re inter se cohaerent 121
 Stoici, — quae Stoici aspera, rej-
 cienda incommoda, Peripatetici
 mala dicunt, sed parua, & exi-
 gua 121
 Stoici solēt breuiter adstringere argu-
 menta 193
 Stoici — uerborum, quibus utun-
 tur Stoici, gloria illis cum Pyr-
 rhone, & Aristone, qui omnia
 exaequant, est communiis 81
 Stoici usuram nobis largiuntur, tam-
 quam comitiibus 156
 Stoicorum dumeta — cur oratio-
 nem in tantas angustias, & in
 Stoicorū dumeta compellimus?
 25
 Stoicorum paradoxa exagitantur
 106
 Stoicorum ratio, & sententia expo-
 nitur 81
 Stoicorum sententia cum Peripateti-
 corum ratione comparatur, & cō-
 tenditur 87
 Stoicorum sententia nullum potest
 aditum habere in urbem, in fo-
 rum, in curiam 97
 Stoicorum subtile, uel spinosum po-
 tius differendi genus 79
 Stoicis cum Peripateticis controuer-
 siam rerum non esse, sed nominū
 87
 Stoicis suis bonorum consentire na-
 turae, id est, e uirtute, seu honeste
 uiuere 65
 Stoicis non uidetur optabilior uita
 beata, si sit longa, quam si breuis
 87
 Stoicis placet omnia peccata esse pa-
 ria 29
 Stoicos a Peripateticis non uerbis,
 sed uniuersa re, & tota sententia
 dissentire 93
 Strangura — forniculum se praebet
 Epicurus in torminibus, & stran-
 guria sua 183
 Strato Lampfacenus dat deo immuni-
 tatem magni numeris 37
 Strato, Theophrasti auditor, totum se
 ad inuestigationem naturae contu-
 lit 39
 Strato, Theophrasti discipulus, phy-
 sicum se esse uoluit 110
 Stridorem secretum, cum acuitur, sur-
 di non audiunt 269
 Studet — cum accusandi casus
 — illud ipsum, quod studet,
 facere possit ornatius 109
 Studia doctrinae — multi cum ef-
 sent in potestate hostium, aut ty-
 rannorum, multi in custodia,
 multi in exsilio dolorem suum
 doctrinae studijs leuarunt 117
 studia, uel optimarum rerum, seda-
 ta, & tranquilla esse debent
 230
 Stultitia etsi adepta est, quod con-
 cupiuit, numquam se tamen
 satis consecuturum putat
 254
 Stultitiae stirpes altae sunt 193
 Stultitiae proprium est, aliorum ui-
 tia cernere, obliuisci suorum
 209
 Stulti omnes insaniunt ex sententia
 Stoicorum 192
 Stultos omnes insanire dicunt Stoi-
 ci, & male olerē omne coenum
 229
 Stupor in corpore — immanitas in
 animo 193
 Stuprata per uim Lucretia a regis fi-
 lio, se ipsa interemit 70
 suauis laborum praeteritorū memo-
 ria 76
 subducatus cibus ethletae, Iouem O-
 lympium implo rabit 181
 subducere fundamenta — non in-
 telligunt se rerum illarum pul-
 chrarum fundamenta subducere
 100
 subducta utilitatis ratione 72
 subductis uoluptatum calculis
 69
 subijcere — conferam tecum, quā
 cuique uerbo rem subijcias
 107
 subiectum infamiae nomen uolupta-
 tis 59
 subita maris tempestas, quam ante
 prouisa, terret nauigantes uehe-
 mentius 203
 suggerere — si me memoria for-
 te defecerit, tuum est, ut sugge-
 ras 66
 suggestum — cum in communibus
 suggestis consistere non auderet,
 concionari de turri alta solebat
 249
 sumpsit mihi partes Philonis 33
 sumere spatium — spatium suma-
 mus ad cogitandum 93
 sumenda, non expetenda, bona corpo-
 ris 97
 sumenda quae Zenoni 40
 summa omnis philosophiae ad beate
 uiuendum refertur 73
 summus dolor breuis, inquit Epicu-
 rus 182
 summum bonum, esse uoluptatem
 ex sententia Epicuri, & lon-
 ga ea de re disputatio 50
 summum bonum est uiuere scien-
 tiam adhibentem earum rerum,
 quae natura eueniant, seligen-
 tem, quae sunt secundum natu-
 ram: si qua contra naturam sint
 reijcientem: id est conuenienter,
 congruenterq. naturae uiuere
 84
 summum bonum non potest in sola
 uirtute poni, nisi sit aliquod ani-
 mal, quod totum ex mente cōstet
 98
 summum bonum — omnis ratio uī-
 tae definitione summi boni conti-
 netur 29
 summum bonum — philosopho-
 rum uariae de summo bono sen-
 tentiae, & tot, quot esse possunt
 III
 summum, quo nihil superius
 182
 summum bonum — sententia an-
 tiquorum de summo bono
 112
 summum bonum si ignoretur, uiuen-
 di rat onem ignorari necesse est
 110
 summo bono constituto in philoso-
 phia, constituta sunt omnia
 110
 supellex philosophiae pluris aesti-
 manda, quam reliquorum possessi-
 ones 123
 supera, atque caelestia 26
 superare — de eo, quod ipsis supe-
 rat, alijs gratificari uolunt
 115
 superbium, non respondere, si habeas
 quod liqueat 12
 superstitione muliebris 209
 superstitione — superstitione qui est
 imbutus, quietus esse numquam
 potest 55
 surdus non audit stridorem ferrae,
 cum acuitur 269
 surditas — in surditate nihil est ma-
 li 268
 surdus est quisque in ea lingua, quā
 non intelligit 269
 sus — animus datus est illi pecudī
 pro sale, ne putisceret 115
 sus mineruam 37
 suscipere — casus ultimus, quē pro-
 pter fidem, constantiamq. susce-
 perat 69
 suscipere miseriam uoluntariam
 199
 suscipere uigilias solemus agendi ali-
 quid, discendiq. causa prope con-
 tra naturam 117
 susceptio laborum, dolorumq. mul-
 torum, recti, honestiq. causa
 37

Index

suspeximus astra tum ea, quae sunt infixa certis locis, tum illa non re, sed uocabulo errantia 152
susplicere — *pisces susplices nos nō possunt* 18
sustinere assensionem 41
sustinere assensus sapientem dupliciter dicitur 23
sustinere causam — *sed superiorum temporum fortuna reip. causam sustineat* 33
sustinere culpam — *Scipio Cassiae legis culpam sustinet* 39
sustinere equos priusquam ad finem ueniat, callidi agitatoris est 20
sustinere — *expectabam omnino iamdiu, meq. sustinebam* 33
sustinere firme suos assensus 84
sustinere — *hoc illud est, quod Theophrastus sustinere non potuit* 247
sustinere se ab omni assensu sapientem 12
sustincta est assensio, ne praecipiet si temere processerit 16
suis — *semper esse poterit in disputando suis* 95
suxisse errorem cum lacte nutricis uidemur 191
συκατάθεσις, assensio, seu approbatio 10
syllabarium pestiferorum uitiorum, luxuriat, auaritia, crudelitas magister fuit 92
syllabatim — *syllabatim ista dixerit* 26
synephebi Caecilij 46
synephebi Menandri 74
syracusanæ mensae 74
syrcasarum pulchritudo, & opes 254
syro, & Philodamus, Epicurei 78

T

T *Abellis obsignatis mecum agi* 249
tabescere molestijs 225
tabifica mentis perturbationes aegritudo, & metus 224
tactus intimus — *ea se sola percipere dicunt Cyrenæi, quae tactu intimo sentiant, ut dolorem, & uoluptatem* 17
tactus interior — *in quo Cyrenæici solo putant esse ueri iudicium* 6
talpanum desideret lumen 18
talus rectus cadens, rectus assistens

89
talem in ista prauitate perstabis? 8
tantalus mento summam aquam attingens, sibi enectus 135
tantalo saxum impendens apud inferos quid significet 224
tardis mentibus uirtus non facile committitur 257
tarquinius impudens, qui bellum gereret cum ijs, qui eius non tulerunt superbiam — *is Camas se contulisse dicitur, inq. ea urbesentio, & aegritudine confectus* 197
telamon — *ego cum genui, moriturum sciu* 205
telamon — *Hicine est Telamon, cuius ob os Graij ora obuertebat sua?* 200
τέλος, extremum, ultimum, summum, finis 84
τέλος Graeci uocant, quod Latini summum, uel ultimum, uel extremum 52
temperauerunt temp. melioribus et institutis, & legibus Romani, quom Graeci 133
temperantem Graeci σωφρονα uocant 194
temperantia difficilis est in eo, quod semel admissum coerceri, reprimi non potest 45
temperantia in praetermittendis uoluptatibus cenitur 120
temperantia moderatrix omnium commotionem 151
temperantia non finit nos immoderate facere quidquam 179
temperantia cedat appetitiones, & efficit, ut hae rectae rationi pareant 219
tempestrua multa mihi ad mortem fuerunt 166
temporum commutationes quadripartitae 154
tenet suum illud ad extremum, nihil ut affirmet 163
tenemus quaedam animo comprehense, quaedam sensibus 6
tenebimus institutum, nullisq. unius disciplinae legibus adstricti, &c. 216
tenere, & seruare id, quod statueris 56
teneri studio philosophiae 35
tenendum est igitur, nihil curandum esse post mortem 165
tentarem Agamemnonis, Vlyssis, Sisyphi prudentiam 162

terentianus Chremes non inhumanus, qui nouum uicinium non uult fodere, aut arare, &c. 23
terentius ipse puniens; id est eorum τῶν τιμωρῶν μέγας 207
terentius — *ut ille apud Terentium, qui decreuit tantisper se minus iniuriae suo nato facere, dum fiat miser* 113
terentij uersus in Adelphis 198
terminari — *ijdem ut finibus nomen suum, quibus uita, terminaretur* 143
terminatio rerum expetendarum 112
termini — *contentio est inter Stoicos, & ueteres Academicos non de terminis, sed de tota sessione* 29
terrane penitus defixa sit qualrodicibus suis haereat, an media pendeat 27
terram in medio mundi sitam ad uniuersi caeli complexum quasi puncti instar obtinere 145
terram moueri putabat Niuetas Syracusius 34
terror quid 216
terrorem, pallor, & tremor, & dentium crepitus 219
testamenta, con sequitur commendationesq. morientium unde nata 90
testis arbitrari se dicebat etiam id, quod uidiasset 32
testes — *aut hoc testis unus satis est, aut nescio quid satis sit* 69
thales, unus e septem, cui sex reliquos concessisse primas ferunt, ex aqua dixit constare omnia 26
theatrum commune quidem est, loca autem singulorum sunt eorum, a quibus sunt occupata 91
theatrum uirtuti nullum conscientiam maius est 187
themistocles aliquot ante annis, cum in epulis recusasset lyram, habitus est indoctior 134
themistocles, cum ei Simonides, quis alius artem memoriae perceretur, Obliuionis (inquirit) malle, nam memini etiam, quod nolo: obliuisci non possum, quod uolo 75
themistocles noctu in publico ambulabat, & dicebat se Admetiadis trophaeis e somno excitari 227

them-

Index

- Themistocles* pollenti cuidam se artē ei memoriae traditurum, respondit se obliuisci malle discere
I
- Themistocles* Graeciae principis memoria
I
- Theodori* nihil interest, huius ne an sub lime putrescat
163
- Theodorus* philosophus Cyrenaeus
163
- Theodori* Lysimacho dictum—magnum uero effecisti, si cantharidis uim consecutus es
269
- Theophrastus* elegantissimus omnium philosophorum, & eruditissimus
247
- Theophrastus*, interitum deplorans Callisthenis sodalis sui, rebus Alexandri prosperis augur
195
- Theophrastus* moriens accusasse naturam dicitur, quod ceruis, & cornicibus uitam diuturnam, quorum id nihil interfuisset, tam exiguam uitam dedisset hominibus, &c.
208
- Theophrastus* multa contra eos, qui in una uirtute omnia ponunt, diserte, copioseque dicit
30
- Theophrastus* non est ausus clare, & ample loqui, cum humiliter, demisseque sentiret
247
- Theophrastus* omnium Stirpium naturas, omniumque fere rerum, quae et terra gignerentur, causas atque rationes persecutus est—multa ibidem de Theophrasto
110
- Theophrastus* reprehenditur
249
- Theophrastus* spoliavit uirtutem suo decore, imbecillamque reddidit, quod negauit in ea sola positum esse beate uiuere
39
- Theophrastus* tractat locos ab Aristotele ante tractatos
53
- Theophrastus* uir, & oratione suavis, & ita moderatus, ut probitatem, & ingenuitatem quandam praese ferat, uehementius quam Aristoteles fregit ueteris disciplinae Academicae auctoritatem
39
- Theophrasti* de beata uita liber
110
- Theramenes* coniectus in carcerem triginta tyrannorum iussu non miserabiliter emoritur
161
- Thesens* apud Euripidem
196
- Thesens* Marobonij tauri cornua non iratus comprehendit
229
- Thyesta* Tantalos prognatus, Peloponatus
197
- Thyestes* execratur apud Ennium, ut naufragio pereat Atrous
165
- Tibia*—canebant ad tibiam clariorum uirorum laudes, atque uirtutes
215
- Tibicines*, ijque, qui fidibus utuntur, suo, non multitudinis arbitrio cantus, numerosque moderantur
265
- Timagoras* Epicureus negat sibi unquam, cum oculum torfisset, duas ex lucerna flammulas esse uisas
18
- Timiditas* ex rebus, non ex uocabulis nascitur
102
- Timonis* odium generis humani
24
- Timor* quid
219
- Timotheus* clarus homo Athenis, & princeps ciuitatis, cum cenasset apud Platonem, uidissetque eum postridie, Vestrae quidem cenae, inquit, non solum in praesenti, sed etiam postero die iucundae sunt
164
- Tiresiam* augurem, & sapientem, numquam inducunt poetae deplorantem caecitatem suam
268
- Titillare* sensus
52
- Titillarentur* sensus uoluptate
202
- Titillans* dulcedo corporis
79
- Tolerabilia* sunt, quae tolerant, & ferunt ceteri
204
- Tollere* manus—uehementer admirans, ut etiam manus saepe tolleret
15
- Tollere* rerum omnium delectum
81
- Tori* lacertorum
176
- Tormenta* uaria fortunae
241
- Torminosi*
222
- Torquatus* cum Gallo apud Anienum depugnauit prouocatus, & ex eius spolijs sibi & torquem, & cognomen induit
70
- Torquatus*, qui primus hoc nomen inuenit, non detraxit hosti torquem illum, ut aliquam ex eo perciperet uoluptatem: quod uero secuti filium percussit, prinauit se etiam multis uoluptatibus
49
- Torquatum* illum, qui hoc cognomen inuenit, non putat Cicero iratum Gallo detraxisse
228
- Torqueri* equuleo
122
- Torqueri* grauissimis animi doloribus
53
- tortuosum* genus disputandi
22
- tortuosum*—nec enim in Torquati sermone quidquam implicatum, aut tortuosum fuit
79
- toto* pectore, ut dicitur, cogitare
186
- trabea* comicus poeta
234
- tractare* accuratius
34
- tranquillare*—iustitia semper alit aliquid tum ui sua, atque natura, quod tranquillet animos, tum spe, &c.
54
- tranquillitas* maris intelligitur, nulla ne minima quidem aura fluctus commouente
245
- transuersum*, ut aiunt, digitum ab illa regula discedere non licet
14
- trauectio* Acheruntis—num te illa terrent, triceps apud inferos Cerberus, Cocytii fremitus, trauectio Acheruntis
135
- tres* solas esse sententias definibus bonorum, & malorum, quae defendi possunt
30
- tria* in rerum natura, in dolore esse, in uoluptate, in neutro
60
- tribuamus* aliquid uoletudini
169
- tribuere* gratiam—non satis magnam tribuunt inuentoribus gratiam
96
- tribunum* aliquem censeo adeant: a me istam exceptionem numquam impetrabunt
22
- triperita* ratio bonorum ab Academicis inducta
37
- triplex* animi fetus
257
- triuimus* satis hoc uerbum hesterni sermone
6
- troilus* minus saepe lacrymauit, quam Priamus
161
- triphonius*, & Agamedes
167
- trudi* ad mortem non uidebatur Socrates, sed ad caelum ascendere
155
- tubuli* nomen cui odiosum non est?
119
- tumor* in animo resedit
197
- tumor*—manus num recte affecta est, cum in timore est?
195
- turpe*—nihil est malum, nisi quod turpe, & uitiosum est
178
- turpitude* peius est, quam dolor
178
- turtures* & cursu, & peregrinatione laetantur
77

Index

tyndariadae fratres, adiutores populi R. in proelijs 141

V

Vacillare—quo loco uidetur quibusdam stabilitas amicitiae uacillare 56
uariari, non augeti uoluptatem 59
uariari uoluptas, distinguiq. potest, augeti non potest 52
uarices secabantur C. Mario 180
uarietas proprie in disparibus coloribus dicitur, sed transfertur in multa disparia: uarium poema, uaria oratio, uarij mores, uaria fortuna, uoluptas uaria 59
uarronis laus, ex scriptis 35
uarrones—nos uarrones stupemus 71
uas factus est alter eius sistendi 5
uadem mortis alterius, alterum acceperat 256
uadem te ad mortem tyranno dabis pro amico 72
uehi in tale—tamquam in rate uehi in mari immenso 155
uela facere—utrum mauis, nos statim uela facere, an quasi e portu egredientes paullulum remigrare 216
uelis passis ad portum peruehi 169
uelis, ut ita dicam, remisq. fugienda aegritudo est 197
uenatores pernoctant in niue, in montibus uri se patiuntur 181
uendibilis oratio 50
uendibilia sunt, quae de iure ciuili quaeruntur, quam quae de sapientia 47
uenire in certamen alicuius 120
uenire in conspectum suum uetui 49
uenire in controuersia—quae in controuersia ueniunt, de ijs, si placet, disseramus 97
uenire in odium, ne in odium ueniam 72
uenisse uidetur ad exitum quaestio 89
uentura breui tempore ad nihilum uidetur 172
uerbum e uerbo 5
uerba—facta—quid uerba audiam, cum facta uideam 202
uerba illustria & decl. rania, quod uult is, qui loquitur 86
uerba nobis parcenda sunt 79

uerba sunt cuiusque artis sua 38
uerbis quam usitatissimis, & quam maxime aptis, id est rem declarantibus, utendum 103
ueritatis luce nihil dulcius 9
ueritatem in profundo esse demersam dixit Democritus 41
ueritatem in profundo abstrusit natura, ut ait Democritus 9
ueritum—quos non est ueritum 65
uersare—huc et illuc Torquate nos uerseris licet 75
uersare—id quaeris, inquam: in quo utrum respondero, uerses te huc atque illuc necesse est 122
uersare uerba 103
uersatur interdum in magnis negotijs 63
uersatus—quid est enim aliud esse uersutum 68
uerum—insatiabilis inest in mentibus nostris cupiditas ueri uidentium 147
uerum iudicium multitudinis de bonis, magis laudandum, quam illi ob eam rem beate 166
uerum—nec enim uerum esse disputare cum iis, qui nihil probarent, &c. 5
uerum—rectum, & uerum, ut eos, qui nobis carissimi esse debeant, aequae ac nosmetipsos amemus 209
ueri, & falsi nota sublata, uisa nullo fidem habebunt 14
ueri inueniendi cupiditatem homini ingenuit natura 66
uera—plura uera discrepantia esse non possunt 25
uesci iis rebus, quae dulcem motum afferunt sensibus 59
uesci paracissimis uoluptatibus 118
uestigium ponere—quacumque ingredimur, in aliquam historiam uestigium ponimus 109
uestigia in mente signatarum rerum 152
ueteranus miles haec facere poterit: doctus uir, & sapiens non poterit 181
uia, quae ad quietem, & tranquillitatem ferunt 53
uicissitudines dierum, atque noctium, commutationesq. temporum quadripartitae ad maturitatem frugum, &c. captae 154
uidebat in litteris Cn. Aufidius cae-

cus 267
uideamus aliquid tibi—aliquid uideamus & tibi 201
uidere—quidam mille, & octoginta stadia quod abesset, uidebat 18
uideri iudices quae irati cognouissent, non ea esse facta, sed uideri pronuntiabant 32
uideri—pronunciauit eum non tale fuisse uideri in imperio, quales eius marores fuissent 49
uisio & species falsa 182
uisus Homerus abesse poeta—Ennius 13
uisum a Zenone quomodo definitum 6
uisum impressum, & signatum, & effectum ex eo, quod est, sicut est, percipi potest ex sententia Zenonis 17
uisum omne, quod sit a uero, tale esse, quale etiam a falso possit esse 11
uisum uerum percipi non potest, si esset tale, uel falsum 17
uisa—disputatio de uisis 10
uisa dormientium, uinolentorum, furiosorum imbecilliora sunt, quam uigilantium, siccorum, sanorum 20
uisa falsa percipi non posse constat inter omnes 11
uisa possitne aliqua notio discernere 8
uisa primo sensus pellunt: deinde appetitio ab his pulsa sequitur 9
uisa quaedam probabilia relicta sunt sapienti, quibus ad actionem excitetur 23
uisa quaedam mitti a Deo 11
uisa somniorum 162
uisa uera, & uisa falsa—inter uisa uera, & falsa ad animi aspectum nihil interest 18
uisorum duo sunt genera Carneadi 22
uisorum inanium una depulso est 12
uisis, inter quae nihil interest, communiter ab rogatur fides 10
uisis nocturnis mouebantur 142
uincam animum, cuique assentiam, diligam 18
uictus tenuis, & parci commoda 164
uincula iuris hominum inter homines 50
uindicaui me breuitas temporis magnitudine doloris, ante pacem quam uenerit 182
uim-

Index

- uindicare* — quem fortitudo, ab aegritudine, & a metu uindicat 251
uimolenti quae faciunt, non eadem approbatione faciunt, quae sobrii 13
uir bonus statuit omnem cruciatum perferre, intolerabili dolore lacrarari potius, quam aut officium prodat, aut fidem 7
uir — tulit dolorem ut uir 184
uiri maxime propria est fortitudo 182
uirginali more ploratum edere 176
uiriditas — quamdiu malum, quod acciderit, habeat quandam uiriditatem, tamdiu appelletur recens 214
uirium diuidere mea bona nolim tibi Gracche liceat: sed si facias, partem petam 204
uirus a uiro appellata 182
uirus ad beate uiuendum se ipsa cōtenta est, magnifice tamquam ex oraculo editur a Zenone 121
uirus — antiqua philosophia sensit in una uirtute esse positam beatam uitam, non tamen beatissimam, nisi adiungeretur, & corporis, & cetera bona 37
uirus constitui non potest, nisi ea, quae sunt prima naturae, ut ad summam pertinentia, tenebit 100
uirus est affectio animi, constans, cōueniensque laudabiles efficiens eos, in quibus est, & ipsa per se sua sponte, separata etiam utilitate laudabilis 224
uirus est rationis absolutio 115
uirus est ratio confirmata quaerēdo 8
uirus in homine altissimum locum, & maxime excellentem tenet 100
uirus ita magnam uim obtinet in rebus humanis, ut reliquas omnes obruat 123
uirus perfectio rationis est 98
uirus nomen a uiris mutuata est 182
uirus perfectio naturae, omnium rerum, quae sunt in animo posita in optima 36
uirus quaesita est, non quae relinqueret naturam, sed quae tuetur 100
uirus satisme possit ad beate uiuendum 244
uirus semper libera, semper inuicta 253
uirus stabilitatem, firmitatem, con-
- stantiam totius uitae complectitur: quod non faciunt artes 88
uirus sola si adsit, uitamne efficiat beatam 121
uirus tardis mentibus non facile cōmittitur 257
uirutis adipiscendae causa philosophia quaesita est 202
uirutis aestimatio opportunitate, nō spatio indicatur 88
uirus amplitudinem quasi in altera librae lance ponere 123
uirus, & beate uitae serius lumē apparet 118
uirus ipsius non debet esse uehemētio appetitus 232
uirus proprium est, earum rerum, quae secundum naturam sunt, habere delectum 83
uirutis prosopopoeia 183
uirutis uim esse tantam, ut omnia si ex altera partem ponantur quidem 123
uirutem ad beate uiuendum seipsa esse contentam, Bruto admodum placet 241
uirutem qui unam fatetur se non habere, nullam habet 179
uirutem satis habere ad uitam beatam praesidij, quaecumque dissentientium philosophorum sententia de finibus sit 261
uirutem se ipsa cōtentam ad bene, beateque uiuendum, nec extrinsecus religatam pendere 200
uirutes esse non possunt, nisi erunt gratituae 31
uirutes — in uirtutibus solis in esse scientiam 7
uirutes ita copulatae, connexaeque sunt, ut omnes omnium perturpes sint, nec alia ab alia possit separari 120
uirutes nisi uoluptatem efficerent, nemo eas laudabiles, aut expetendas arbitraretur 53
uirutes non crescunt, nec uitia, Stoicorum sententia, fundantur tamen, & dilatantur 88
uirutes omnes inter se nexae sunt, & ligatae sunt 194
uirutes, retae animi affectiones 182
uirutes sine beata uita cohaerere non possunt, nec ulla sine uirtutibus 206
uirutes — uirtutum cognitio maxime confirmat percipi, & comprehendendi multa posse 7
uirutes uoluntariae, ut prudentia, temperantia, fortitudo, iustitia, &c. 113
- uirtutum* cupiditas innata in nobis 66
uirtutum mentis duo genera 113
uita beata dabit se in tormenta 98
uita beata semel suscepta, tā permanet, quam ipsa illa effetrax beatae uitae sapientia, neque expectat ultimum tempus aetatis 73
uita beata recte dici potest, non solum si undique referta bonis est, sed si multo maiore, & grauiore ex parte bona propendunt 262
uita ea expetit, quae sit animi, corporisque expleta uirtutibus 114
uita — haec uita, mors est 156
uita hominum, simul, & mercatus is, qui habetur maximo ludorū apparatu totius Graeciae celebritate 242
uita inhonorata, & ingloria 207
uita — non est manendum in uita ijs, qui uirtute fruuntur, cum res postulet 89
uita occupata, & militaris 171
uita omnibus metenda 205
uita sapientis, quot, quantisque gaudijs referta sit 258
uitam beatam in una uirtute esse positam sentit omnis illa antiqua philosophia, nec tamen beatissimam, nisi adiungeretur, & corporis, & cetera ad uirtutis usum idonea bona 37
uitam beatam in rotam nō, adscendere dicit Theophr. in libro, quem scripsit de uita beata 247
uita regit fortuna, non sapientia Theophr. 247
uitis cultura — circumcidere, amputare, erigere, extollere, adminiculari 115
uites lactificae pampimis pubescunt 154
uitiositas, quam Graeci *κακεία* appellant 224
uitiositas quid 223
uitium corporis, cum partes corporis inter se disident 222
uitium eo ipso nominatum: quod uirtuperabile sit 87
uitia, affectiones sunt manentes 222
uitia aliorum cernere, obliuisci suorum, proprium stultitiae est 209
uitia si sunt in potestate, est & uirtus 10
uiuere uitem, & mori dicimus 115
uiuorum meminisse — prouerbiū 118
 ulti-

Index

ultimum, seu extremum omnium appetendorum, ductum a prima commendatione naturae, &c.	115	uoluptas semouenda est a disputatione de summo bono, quoniam ad maiora nati sumus	111	sequatur	90
ulysses sapientissimus Graeciae, saucius non nimis lamentatur in Niptris, uel modice potius	5	uoluptas stans, uoluptas mouens	64	urgens, & nihil remittunt	107
ulysses non est probabile cantiuuculis Sirenum irretitum, ac detentum fuisse	117	uoluptas suauiter sensibus nostris blanditur	31	usuram nobis largiuntur Stoici tanquam cornicibus: diu mansuros aiunt animos, semper negant	156
umbra—umbra quaedam est honestum Stoicorum	55	uoluptati duae res subiunguntur, laetitia in animo, commotio suauis iucunditatis in corpore	59	usuram uitae dedit natura, tanquam pecunia, nulla praescripta die	161
umbrac—pictores multa uident in umbris, & in eminentia, quae nos non uidemus	6	uoluptati praeponendae uires, ualitudine, uelocitas, pulchritudo	77	usus disciplina, indocilis	1
umbratilis uita— cum ad uitam umbratilem, & delicatam accesserunt etiam poetae, ueruos omnes uirtutis elidunt	177	uoluptati subiecta quae	219	usu recepta nomina quaedam Graeca	50
unguiculorum omnium integritas	3	uoluptatem animi nimiam, &c. Tra bea	59	ut—acuti, ut Siculi	137
ungulis omnibus contentioni nocis afferuire	185	uoluptatem animi nimiam summum esse errorem arbitratur Trabea	224	utinam ne in nemore	46
uocabulorum nouitas in omni arte necessaria est	79	uoluptatem, & dolorem non esse fines, ad quos omnia referenda sint, quae fugiamus, & quae sequamur	49	uulcanij armis testus	180
uolat aetas	156	uoluptatem hanc sentiunt omnes, quam, &c.	58	uultus a mente fingitur	198
uolucres— uidemus in uolucrum genere nonnulla indicia pietatis, cognitionem, memoriam, in multis etiam disciplinam	77	uoluptatem in uirtutum concilio adducere, quasi meretricem in matronarum coetum	59	uultus hilaris, atque laetus	163
uoluptaria quae habeatur disciplina, quam grauis, quam continens, quam seuera sit, ex sententia Epicuri	51	uoluptatem quam sequatur Epicurus	51		
uoluntate, & iudicio suscipitur aegritudo	207	uoluptatem quam obrem accusent homines, quam obrem dolorem laudent	50	X	
uoluptas corporis fluit, & prima quaeque auolat	76	uoluptates ceterae habitant in ipsis sensibus: quae autem ad spectum percipiuntur, cae non uersantur in oculorum ulla iucunditate	267	Xenocrates, Platonis auditor, & nimi figuram, & quasi corpus negauit esse, uerum numerum dixit esse	139
uoluptas eorum, qui se ad studia doctrinae contulerunt	118	uoluptates, & dolores animi maiores sunt, quam corporis, quia triuitorum particeps animus fit	77	xenocrates animum putat esse, sine ullo corpore	27
uoluptas est iucundus motus, quo sensus hilarantur, Graece ἡδονή	58	uoluptates obscenas, faciles communes, in medio sitas	263	xenocrates Chalcedonius Platonis discipulus	37
uoluptas est id omne, quo gaudemus ex sententia Epicuri	51	uoluptates omittendae maiorum uoluptatum adipiscendarum causa: dolores suscipiendi maiorum dolorum effugiendorum gratia	51	xenocrates, & superiores animum corporis esse expertem dixerunt	40
uoluptas gestiens, id est praeter modum elata laetitia opinione praesentis magni alicuius boni	196	uoluptates omnes, & iucunda omnia, desiderijs condiuntur	263	xenocrates exaggerabat uirtutem: cetera extenuabat, & abiecit	253
uoluptas in animo uitiosa res, Stoicorum sententia; qui eam sic definiunt, sublationem animi sine ratione, opinantis se magno bono frui	59	uoluptates praeteritae non possunt sedare mala praesentia	259	xenocrates quinquaginta talenta ab Alexandro missa recusauit, triginta tantum minas accepit, ne uideretur aspernari regis liberalitatem	263
uoluptas non explet bona naturae	116	uox in philosophia nulla est emissa clarior, quam haec, in uirtute satis esse magnam uim ad beate uiuendum	246	xenocratis libri sunt de ratione loquendi multi, & multum probati	319
uoluptas passeribus omnibus nota est	71	uox inhumana eorum, qui negant se recusare, quo minus ipsis mortuis terrarum omnium deflagratio co		xenophanes ait habitari in Luna, &c.	219
uoluptas, quae permulcet sensum, pellit animum	65			xenophanes dixit unum esse omnia	26
uoluptas quid sit, quaeritur	58			xenophontis Socrati dictum.	187
				xerxes, Hellesponto uincto, Athone perfoeso, maria ambulauit, terram nauiganit	77
				xerxes praemium proposuit ei, qui eo inuenisset nouam uoluptatem	246
				xystus—cum pauca in xysto locuti essemus	4
				Zelo-	

Index

Z

- Z** Elotypia, id est obtrectatio, quid 219
- zeno Citieus aduena quidam, ignobilis, uerborum opifex, insinuas se se in antiquam philosophiam uidetur 249
- zeno Eleates perpeffus est omnia potius, quam conscios delenda tyrannidis indicaret 184
- zeno Epicureus, senex 200
- zeno & Arcefilas Polemonem assidue audierunt 39
- zeno extensis digitis cum aduersam manum ostenderat, uisum, inquit, est huiusmodi: cum paululum digitos constrinxerat, assensus huiusmodi: cum plane compresserat, pugnumq. fecerat, comprehensionem illam esse diceret, &c. 32
- zeno in una uirtute positam beatam uitam putat Deus ille, qui nihil censuit deesse uirtuti 29
- zeno — magnum est efficere, ut quis intelligat quid sit illud uerum, & simplex bonum, quod non possit ab honestate seiungi 35
- zeno — multa in Zenonem 94
- zeno nullo modo, ut Theophrastus, uirtutis neruos incidit: sed contra omnia, quae ad beatam uitam pertinent, in una uirtute posuit 40
- zeno omnes uirtutes in ratione ponebat 40
- zeno quasi corporis simus experies, animum solum complectitur 31
- zeno — quid a Zenone noui sit alatum 96
- zeno sensibus fidem tribuebat 40
- zeno statuit finem esse bonorum, honestum illud, quod ducatur a conciliatione naturae 29
- zeno, Stoicorum princeps, non tam rerum inuentor fuit, quam nouorum uerborum 80
- zenonis doctrina, & sententia 40
- zenoni & Stoicis aether summus Deus uidetur, mente praeditus, qua omnia regantur 28
- zenoni non fuisse causam, cum Polemonem audisset, cur ab eo, & a ueteribus dissideret 94
- zenoni Stoico animus ignis uidetur 138
- zenonem Eleatem in tormentis necatum accepimus 197
- zodiacus — orbis signifer 195
- zopyrus, cum multa in conuentu uitia collegisset in Socratem, derisus est a ceteris, qui illa in Socrate uitia non agnoscerent, qui se naturam cuiusque ex forma perspicere profitebatur 238

FINIS.

I N D E X

R E R V M . E T . V E R B O R V M
L O C V P L E T I S S I M V S

Quae in his Commentarijs continentur

A

- A** Cademicarum quaestionū prior liber Catulus inscriptus erat 1
- Academici ob uerecundiam non audent Peripateticis contradicere 228
- Academici percipi nihil posse dicebant, praeter unum illud, nihil posse percipi 3
- acheron, fluius infernalis, tristitiam significans, quem Charonis portitoris cymba ferruginea manes traicere tinguntur 136
- acherusia Aegyptorum palus 144
- inde Orpheus ad Graecos transtulit figmenta de inferis 145
- acipenser piscis est, unus omnium squamis ad os uersis, inuenturarius, nobilissimus apud antiquos 63 201
- acratoris, idest urceolis 82
- actum habere, Prouerbialis figura 203
- ἀδιαφορία, idest indifferentia 29
- adigere iusiurandum 26
- adulescentuli, a Graecis amati 236
- ad pro ante 31
- T. Aebutius 47 eum Mucius Scaeuola augur repetundarum accusauit 47
- aedilitatem praetura biennio post consequebatur 1
- aetia Colchorum rex Medae pater ob Absyrti filii miserandum interitum merore confectus 197
- aegritudo a Cicerone dicitur, quam alij tristitiam appellat, & Graeci λώπλις 192
- aegritudo, carnificina est, quia ex carnificat, & carnificis instat eruciat animū, lancinatq. praecordia 197
- aegrotatio in corpore est aegritudo in animo 221
- aegrotatio omnis est morbus, morbus autem non statim aegrotatio 221
- L. Aelius Stilo cognomento Praeconinus 35
- aemulatio in laude est, & in uitio 231
- aeschylus tragoediae pater dicitur est, primus enim tragoedias in lucem prodidit, & histriones uestibus heroum, & heroinarū ornauit 177
- aes Corinthium reliquo aere nobilium, & maiore in pretio 223 224
- aesculapius Apollinis filius ob medicinae scientiam in deorum numerum receptus 190
- aesopus tragoediarum actor nobilis Ciceronis tempore 181
- aestimatio, ἀξιολογία 83
- aesopus, nobilis fabularū actor 230
- aetas quae 243
- aeuum quasi ἀίει δὲ semper existens 142
- affectus naturales sunt, non uoluntarii 231
- affectuum immobilitas, ἀπρόθυσια 29
- affirmatio est in rebus transactis, probatis, decretis, demonstratis 166
- africanus poeta conditor togatarū clarissimus 227
- africanus Iunior, qui, Aemilianus dicitur, duos Romani imperij terrores sustulit, Carthagine, Numantiaq. deletis 228
- agamemnon, 207 eum Homerus ποιμέναλαόν, idest pastorem populorum appellat ibid.
- agamemnon 237
- agelis, hortantis particula 181
- agitator nominis significatio 21
- agmen dicitur exercitus incedens 181
- agraganae portae 257
- M. Agrippa lucum Auerni succedit, dirutaq. subterranea fossa patefecit omnia de manibus commenta fabulosa 144
- aiax, ex indagatione, quod in iudicio de Achillis armis inferior Ulixae habitus esset, furore correptus est, & denique mortem sibi consciiuit 192
- alacer, festinans, & properus, quasi alis acer 224. 225
- alcaeus, poeta lyricus Graecus 235
- alcidamus, fuit Eleates, & auditor Gorgiae 168
- ἀλσίος, idest aleos, Graeco sermone dicitur erraticus 207
- Alcmaeon 13
- alcmaeon Crotoniates 27
- alcmaeon Amphiarai filius, furore reagitatus ob matricidium 192
- alexander rex ab uno Lysippo uoluit fingi, & ab Apelle pingi 20
- alexander Magnus adorari uolebat 196
- ambitio 221
- ambracia, Epiri urbs, olim Pyrrhi regia 158
- ambrosia, cibus deorum 153
- ambulatio, ἀπειρατος 155
- amicitia, unde nominata 236
- amor, qui 236
- amor, quo modo fingatur 234. 235
- amphiarus, Alcmaeonis pater, primo bello Thebano una cum curru hiatu terrae absorptus est 186
- ἀνάγκη, idest Necessitas 206
- eius leges amarissimae ibid.
- analogia, est parilitas rationis 85
- anapaestus 69
- ex quo constet 181
- anaxagoras Clazomenius, 268
- anaximenes auditor familiaris 29
- anaxagoras princeps habitus est in physicis 17
- anaxarchus, Democriti auditor & sectator 185
- anaximander 26